2021年 11月 26日

各 位

会社名  株式会社アイ・ピー・エス

銘柄名  株式会社ＩＰＳ

代表者名  代表取締役 宮下 幸治

 （コード番号：4390 東証第一部）

問合せ先  経営企画室長 赤津 博康

 （TEL. 03-3549-7719）

フィリピンにおいて予防医療を提供し、人間ドック／健診センターを運営する

海外子会社の設立に関するお知らせ

 当社は、2021 年 11 月 26 日開催の取締役会において、当社の連結子会社（出資比率 50％）である

Shinagawa Lasik ＆ Aesthetic Center Corporation （以下、「SLACC」といいます。）が下記のとおりフ

ィリピンにおいて日本の進んでいる予防医療を提供するため、人間ドック／健診センターを運営する連結

子会社（孫会社）を設立することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．設立の目的

当社グループは、SDGs のゴール３「すべての人に健康と福祉を」に着目し、フィリピンにおいて

SLACC によるレーシック施術などを提供することにより、フィリピンの医療状況などの改善を図って

おります。

フィリピンにおける死亡要因の上位には放射線機器による診断が必要な疾患が多く含まれてお

り、早期に発見できた場合には治癒ができた可能性がございました。しかし、フィリピンには予防

医療に特化した専門の医療機関がなく、早期に発見することが難しいという現状となっておりま

す。また、フィリピン政府は 2019年２月に国民皆保険（Universal Health Care）法を制定するな

ど医療制度の強化を進めております。

このような環境を考慮し、当社グループでは、検査項目が充実している日本式の健康診断や人間

ドックを提供することによりフィリピンの方々の健康意識・予防意識の向上や生活習慣病の抑制

を目指して人間ドック／健診センターなどを運営する子会社を設立し、当社グループの事業拡大を

図るものです。

２．設立する子会社の概要

(1) 名称 Shinagawa Preventive Care ＆ Diagnostic Center Corporation

(2) 所在地 フィリピン、マカティ市

(3) 代表者の役職・氏名 President 上森雅子（当社専務取締役）

(4) 事業内容 予防医療の提供、人間ドック／健診センターの運営

(5) 資本金 350百万フィリピンペソ（約 794百万円）

(6) 出資割合 SLACC 50％、当社 40％、その他個人 10％

(7) 設立年月日 2022年１月（予定）

(8) 上場会社との関係

資本関係

当社連結子会社が 50％、当社が 40％を出資する子

会社になります。

人的関係

当社専務取締役が当該子会社の Presidentを兼務す

る予定です。

取引関係 該当事項はございません。

（注）１．資本金の換算レートは１フィリピンペソ＝2.27円です。

２．当該子会社の資本金の額は当社の資本金の 10％以上となりますので、当社の特定子会社に該

当いたします。

３．SLACCの概要

(1) 名称 Shinagawa Lasik ＆ Aesthetic Center Corporation

(2) 所在地 フィリピン、タギッグ市

(3) 代表者の役職・氏名 President 上森雅子（当社専務取締役）

(4) 事業内容 レーシック、眼科、美容皮膚科などを提供するクリニックの経営

(5) 資本金 121百万フィリピンペソ（約 276百万円）

（注）１．資本金の換算レートは１フィリピンペソ＝2.27円です。

４．今後の見通し

人間ドック／健診センターの開業は、2023年第１四半期（2023年１月～３月）を予定しておりま

す。そのため、2022年３月期の連結業績に与える影響はありません。2024年３月期の連結業績から当

該子会社の業績の影響がある予定です。

また、今後業績に与える影響について開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたし

ます。

以上